Codex Welegradensis Ms. fol. 114

Ant. Boczek, Codex diplom. et epist. II. pag. 114. ad an 1220.

CVI.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ottakarus, qui et Premisl, dei gracia Boemorum rex tam presentibus quam futuris in perpetuum. Contingit sepius multis annorum curriculis elabentibus quilibet facta hominum legitima, celebrata sollempniter immutari. nisi viuaci page inserantur; vt cum in dubium deuenierint, conspectui viuencium presententur, seriatimque publice recitata, quasi ad presens conscripta dilucide apparebunt. Notum itaque facimus omnibus generaliter presentem paginam inspecturis: Quod, cum dilectus capellanus noster Sifridus, Olomucensis canonicus, quandam villam suam, Jarosow nomine, quam a progenitore suo illustri duce Bretizlao promeruerat, uellet abbati et fratribus de Welegrad pro certa vendere pecunie quantitate, ad nos accedens humiliiter postulauit, ut sibi liceret prefatam hereditatem cum nostro permisso venum dare abbati et fratribus antedictis; nos vero ipsius deuocationem attendentes, moti misericordia largam et plenam sibi dedimus licenciam prenotatam hereditatem Jarosow vendendi libere abbati et fratribus me-

moratis. Eisdem ergo cum deuocione confirmationem a nobis postulantibus, ne hoc tam sollempne factum postmodum posset aliquatenus immutari, presens scriptum nostri sigilli munimine roboratum pro testimonio fecimus exhiberi, statuentes, ut si quis hoc tam sollempne factum imposterum ausu temerario modo quolibet presumpserit violare, regali camere C. marcas argenti pro pena componat. Actum in Brenna anno ab incarnatione domini M. CC. XX. presentibus his, quorum nomina subsequuntur: Heinricus qui et Wladizlaus, marchio Moraue, Robertus Olomucensis episcopus. Anselmus prothonotarius, Jaros. Benes. Witco. Heinricus, Vitco filii Vitconis. Suatozlaus Suezlaus. Magister Sdizlaus Pragensis canonicus. Hermannus. Beneda. Wilalmus. Bauor. Bertherus. Budizlaus. Cron. Smil. Andreas. Johannes. Welen. Otazlous. Stanimir. Data per manum Hermanni notarii, indicione VIII.

Et apographo in codice Welehrad. Ms. fol. 40.

Facultatem emendi villam Jarosow a Sifrid, canonico Olomucensi, filio ducis Břetislai. Actum in Brunna 1220.

Ant. Boczek. Codex diplom. et epistol. II pag. 115, 116.

CVII.

Cf. In nomine sancte et individue trinitatis amen. Ego Ruper-
tus dei gratia Olomucensis episcopus dilectis in Christo fratribus
abbati et conventui in Welegrad Cisterciensis ordinis Olo-
mucensis dioecesis in perpetuum. Conuenit scribi quod non conu-
enit obliwisci. Ea enim que vite presentis aguntur curriculo facile
vacillant, nisi scripti testimonio roborentur. Cum igitur ex officiis
nostris debito benefacere singulis teneamur, illis tamen specialius
debemus ac volumus prouidere qui religionis approbate vitam
et habitum sunt professi. et pro statu uniuersalis ecclesie die no-
tuque domino deo suplicando devocius famulantur. Ea propter nos
o fratres in domino dilectissimi conuentum vestrum et domum vestram
in Welegrad tamquam filiam specialem ecclesie nostre
Olomucensis que ipsius mater esse dinoscitur ac
patrona. sincere dilectionis ulnis propensius amplexantes.
Decimas integrales omnium villarum in agris. vineis. animanimalibus
(sic) siue quibuslibet vsufructibus quounque censeantur voca-
bulo. quas tempore sue fundationis vestrum monasterium pos-
sidebat vel in sui dedicatione. nec non et in posterum largitione
principum seu baronum. vel per emptionis modum aut commu-
nizationis. nec non sub cuiuslibet legitime occasionis pretextu. remedi-
is quoque decadentium in quibuslibet provinciis nostre dioecesis
perpetuis temporibus possessorum erat. ad sustentationem vestram

amplorem. et ob uestrarum recompensationem orationum libere
et absolute tocius capituli nostri Olomucensis unanimi accidente
consensu. vobis et successoribus vestris in perpetuum misericorditer
ac liberaliter duximus concedendas. quarum hic nomina
subscribuntur. Welegrad villa forensis cum omnibus suis
appendiciis. Maratiz. et utrumque Popowiz. Kneis pole.
Squalcowiz. Jerschowe. Topicz. Borsiz. Costelan.
Naconice. Polissowiz. Pritluc. Welenowiz. Babice.
Vesconewiz. Wezde. Prist. Potwariz. Styboricz cum omnibus
suis pertinentiis. in Opaviensi provincia constitutis. Ut igitur
hec nostra donacio firma sit et stabilis ac semper maneat incon-
cussa, nec per aliquem successorum nostrorum valeat in posterum
aliquatenus revocari. nos ipsam donationem et donationis memo-
riam presenti pagina et sigilli nostri munimine roborauiimus cum
sigillo ecclesie Olomucensis. cum testimonio etiam et sigillis spe-
cialibus personarum ipsius ecclesie et ceterorum fratrum qui hic
nominetenuis exprimuntur. Ego Walterus decanus Olomucensis
et archidiaconus Brunnensis et Znoemensis huic donacioni con-
sentiens proprium sigillum apposui. Ego Stephanus prepositus
olomucensis ecclesie consentiens proprium sigillum apposui. Ego
Radozlaus olomucensis archidiaconus consentiens proprium sigil-
lum apposui. Ego Esau archidiaconus prerowensis consentiens
proprium sigillum apposui. Ego Moyses archidiaconus Bre-
zlaensis consentiens proprium sigillum apposui. Ego Vtissen
canonicus consensi. Ego Ysaac canonicus consensi. Ego
Jacobus canonicus consensi. Ego Sifridus canonicus consensi.
Ego Theodoricus canonicus consensi. Ego Johannes canonicus
consensi. Ego Petrus canonicus consensi. Ego Conradus cano-
nicus consensi. Ego Zeborius canonicus consensi. Ego Arcleus
et omnes canonici consensimus. Acta sunt hec sollempniter in
Olomuccz. anno domini M. CC. XX. Mense Augusti.
Indictione VII. feliciter. Amen.

Ex originali dupli (sub sign. E. I. et J. I.) archivi eiusdem
monasterii in registr. c. r. Gubernii. — Item apographum in co-
dice Welehrad. Ms. fol. 15.

Robertus episcopus Olomucensis, concedit de consensu sui
capituli monasterio Welehradensi decimas villarum eiusdem Acta
Olomuc meuse Augusto, 1220.

Ant. Boczek. Codex diplom. et epistol. II. pag. 193—197
27. II. 1228 197—201
G. Fridrich II. pag. 319 ho 321.

CLXXXVI.

A.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Priemizel qui et

Othakarus tercarius Rex Boemorum monasterio Welegradeensi Cysterciensis ordinis et ministris dei ibi degentibus in perpetuum. Cum Regalem deceat excellentiam venerari et promouere sanctam in omnibus ecclesiam, nostre visum fuit clementie id iniciari et exequi quod nostre serenitati cederet ad meritum. et sancte matris ecclesie transiret ad profectum. Ibi enim recte locantur beneficia. ubi crescunt merita. Ibi decenter imperitit gracia. ubi cum premiis cumulatur gloria. Nouerint itaque tam presentes quam futuri, nos ex consilio fratribus nostri et petitione Wladizlai quandam illustris Marchionis Moraue. nec non et reuerentissimi patris nostri Ruperti. Episcopi Ollomucensis assensu. Domum Cysterciensis ordinis Welegrade construxisse. et prout tunc temporis potuimus ditasse eandem. ut seruis dei ibi degentibus. cottidianus inde proneniat victus et vestitus. necnon eciam in nostrum et suecessorum nostrorum tutelam et protectionem sicut merito debemus. eandem recepissemus. cum omnibus ibi commanentibus eorumque prediis et possessionibus. sive acquisitis sive eciam acquirendis. et a nostra benignitate necnon inclite memorie fratribus nostri antedicti impensis et expensis fundato et edificato. hanc libertatem donasse. Libertas autem hec est quam a pietate nostra statuimus et sanccimus firmiter obseruare. scilicet ut omnes uillas et possessiones quas modo ecclesia ista possidet vel postea est possessura. ubicunque in Regno nostro site sunt. sive in Boemia sive in Moravia. ab omni onere tributorum. vectigalium collectarum. aliarumque exactiōnum. sive in quatuordecim ad principem vel beneficiarios spectantibus. quoconque modo nominentur. esse absolutas. Adientes ut nullus principum successorum nostrorum vel baronum nobis vel eis subiectorum pro castrorum edificatione vel reedificatione vel aliqua ingruenti expeditione homines prefati monasterii audeat inquietare. Jus autem quod datur pro capite eis concedimus. Hoc eciam de fure statuentes. si in eorum habitat possessionibus et deprehensus fuerit. in furto manifesto vel aliquo occulto accusetur. videlicet quoad iudicium ferri carentis. vel aque. vel vomeres calcandos. vel duelli. et conuincatur in aliquo istorum in iudicio seculari. eidem monasterio bona furis siue rei integraliter remaneant. iudices autem quorum interest faciant de eo quod eis iustum videbitur. Si autem homines eiusdem monasterii coram iudicibus nostris culpabiles inueniantur. nec nobis nec iudicibus nostris curialibus uel beneficiariis aliquid inde utilitatis proveniat. sed apud idem cenobium culpe perseueret satisfactio. nisi in eo in quo tenetur satisfacere aduersario. Ceterum ut omnia breuiter comprehendamus omnem utilitatem que spectat ad usus nostros uel successorum nostrorum uel beneficiarios nostros. a nobis infeudatos. ei remittimus. Ut plena et perfecta gaudeat libertate. Et ut nullus ei novas conditiones

contra nostra statuta audeat imponere. uel eius iura immutare. Statuimus eciam ut nullus camerarius intret uillas monasterii ad aliquem citandum. Uel ad aliquid ibi faciendum. sed significet procuratori domus illius cui abbas cum fratribus commisit procurationem in temporalibus. ut eos citari faciat qui sunt citandi. quatenus die et loco determinato eos coram iudice statuat. quorum interest causas et negotia regni nostri tractare et diffinire. Si quis uero alicui persone religiose infra septa monasterii constitute manus iniecerit violentas ad aliquem ibi dehonestandum. vel aliquid inde abstulerit ausu temerario. manifeste. bannum nostrum quo ad XXX. marcas componat et monasterio dampnis suis resarcitis. in totidem satisfaciat. Prohibemus eciam ne venatores nostri vel caniductores in abacia vel eorum uillis sine abbatis et fratribus consensu. pernoctent vel aliquid ibi inferant violentie. et hoc sub pena X. librarum monete provincialis. nisi abbati placuerit et fratribus eis aliquid in virtualibus inpendere. Id eciam addentes quod si exstiterint eis iniuriosi. liceat eis ipsos sine offensa nostra de domibus et possessionibus violenter expellere. Insuper statuimus quod quicumque nobilium vel potentum in prefati monasterii curiis vel villis pernoctare (sic) vel intrando eidem exstiterint iniuriosi bannum nostrum in X. marcis componant et eidem monasterio dampna illata in duplum restituant. Adiecumus eciam ut homines prefati cenobii per thelonae transeantes. in rebus que spectant ad opus vel usus ecclesie ad eam in necessitatibus eius deferendis vel traducendis sint a pedagiis et theloniis absoluti. Mercatores vero solvant quod sui iuris est. Huius autem libertatis a nobis concesse et regali munificentia donate. prefate domus heredes nostros et successores tutores constituimus et defensores. et precipue filium nostrum Wenzelzaum in Regem consecratum et fratrem eius Premizel filium nostrum Marchionem Moravie; hoc sanctientes ut huius privilegii uiolatores in cameram nostram et successorum nostrorum X. marcas auri componant. Insuper rogavimus venerabilem patrem nostrum Rupertum episcopum Olomucensem in presentia filii nostri Premizel Marchionis Moravie nec non baronum nostrorum ut omnes qui prefati monasterii violarent emunitatem et libertatem eidem nostra Regia munificentia collatam qui tunc temporis eandem ecclesiam consecravit. cui consecrationi nos cum illustri coniuge nostra Constantia et filio nostro Premizel sepe dicto presentialiter interfuiimus. excommunicaret. Quod et factum est ab eodem. et hoc eciam omnibus volumus esse manifestum quod sine offensa nostra erit si prescriptus episcopus et eius successores nostrarum constitutionum in hac pagina contentarum secundum ecclesiastica iura punierint transgressores. Mete autem circuitus Welegrade infra subscripta intersignia locorum protenduntur scilicet rivulus Bezca. qui fluit ad septentrionem. Ad occidentem lapis qui dicitur

Kralovstul, de hinc mons qui nominatur Zchala postea ambiens silvam ugezd et Polisowiz et sic per insulam tendens in moravam. Infra predictas metas et in omnibus silvis aquas huic domui contulimus in moravia et in omnibus aquis liberam habeant potestatem, ut nullus in pascuis in pescatione, et venatione eos inquietare presumat. sed nec venator aliquid sibi vendicet iuris. Verum omnem utilitatem undecunq; provenientem cenobium illud libere et absolute possideat. Possessiones vero eiusdem cenobii sunt hee. Welegrad civitas primo Modoburgus. Coztelen. Nenakewiz. Polisowiz. Borochiz, Ugezd. Zlechowe Secschae. Capela in Zpitingniv. Vschoenowitz. In Babiz ad duo aratra, Maretiz, Poppowiz, superius et Poppowiz inferius, Knespole, Briezt Chwalchowiz, Zdeboriz in provincia Oppaviensi cum nemore adiacente et omnibus attinentibus versus occidentem usque in torrentem qui dicitur morawize, Syrodk, Nuoluosdi, Juxta Brunam et ortulam vinee, Cwenowiz, Brieschane, Britteluche, Massitz, Pottworiz, Vneschowiz, Corsitz cum monte ubi site sunt vinee. Curiam in Podwin. Due curie in Oppavia. Curia in Brvnna. Nempschiz, Ottradiz, Ze ttkowiz, Mistrin, Parissowiz, Tuorochowe, Biescha, Thesshane Barice, Traplez, Jarosschove, Wasan, Domankowiz. Molendinum in Unischowe et domus que solvunt tres marcas annuatim. Passlawiz ad duo aratra, Brizowitz in provincia Znoymensi, curia et molendinum, Ecclesia sancti Johannis iuxta Weligrade cum agris suis. iuxta We lika ad uillam unam, Biscopiz, Tupez, Zablan et vsnowitz cum suis appendiciis. Ut autem hec omnia rata et inconcussa perpetuo maneant, hanc serenitatis nostre paginam nostro sigillo fecimus communiri, et rogavimus reuerendum patrem nostrum Rupertum Olomucensem episcopum ut in huius rei testimonium sigillum suum appenderet quod facturum se promisit. Cuius rei testes sunt. Dominus Jacobus Nitriensis episcopus, Heinricus Zwettensis. Sigbertus Placensis, Arnoldus Trebecensis, Petrus Gradicensis abbates. Theodoricus Olomucensis, Bohuta bolezlaviensis, Hermannus lutomericensis prepositi. Radozlaus et Esau archidiaconi et canonici, Stizlaus, Gerhardus, Heinricus Alexius et Gregorius canonici Olomucenses, Stizlaus Brvnensis' prepositus. Waltherus pathaviensis canonicus, Bartholomeus canonicus Olomucensis. Thiemo canonicus bolezlaviensis, Conradus scriba Regis in Brunna, Zlawich et Gerhardus capellani episcopi Olo mucensis, Comes Conradus de Hardeke, Heinricus de Kyowe. Theodoricus de vehtowe et hruto filius eius. Wrso camerarius Znoymensis, Bohuzlaus castellanus de Fra n, Stephanus de medelowe cum filio suo woytech, Diwis castellanus de g r a e c e , Holasche castellanus olomucensis. Petrus filius Wlastiborii. Heinricus de Gozenberene, Johannes Lozoz, Ratiborius, Pardoz, Martinus, Welen, Verchozlaus, Miligh Cerreo dapifer et Scazelov tra-

ter eius, Benco, Wocco camerarius, Bodiwoy filius Ben. Zemizla, Wiez. Victor, Bludo, Nedamirus, Jurich. camerarius Regine, Milet, Otezlaus miles domini episcopi Olomucensis, Hogerus dapifer, Mirozlaus pincerna, Woytech marscalus, Witigo, Nienech Mathias et frater eius Bigno, Mracota, Henricus, Bribizlaus, Pertherus et quam plures alii. Acta sunt hec publice anno ab incarnatione domini M. CC. XXVIII. mense Nowembri. Indictione I. in consecratione ipsius ecclesie que sunt V. Kalendas decembris. Regni nostri anno XXXIII. Datum autem per manum Hermanni prepositi Luthomericensis notarii nostri autedicti, presidente eidem cenobis domino Alberto venerando.

Et originali cum tribus sigillis adpendentibus in archivio ejusdem monasterii; sign. A. 2. — Secundum originale, cum in plurimis a primo differat, nox in sequenti ad verbum inseritur. — Tertium vero autographum in c. v. archivio aulico Vindobonae est depositum. — Excusum mendose apud Sommersberg.

ACTA GENUINA.

Codex diplomaticus et epistolarius Regni Bohemiae.

Gustav Friedrich.

1912

Tom. II. pag 319 — „321 — (Boczek II. pag 197 — „186^b“)
ad ana. 1228 nu. 27.

Exstant duo autographa in membrana scripta, quorum unum (A¹) in tabulario c. r. aulico Vindobonensi, alterum (A²) in tabulario terrae Moraviae Brunnensi (inter diplomata Velehradensia Lit. G. No. 3) asservatur.

Utrumque autographum scriba scripsit, quem nota „Otakaru 35“ signamus. Eiusdem scribæ manu procul dubio etiam autographum deperditum privilegii Oslavanensis (norm. 320) exaratum est. — In diplomate conscribendo auctor privilegii deperditum Otakari regis adhibuit, quod iam antea (ante dec. 31. a. 1213) monasterio in Velehrad concessum esse in diplomatis num. 109, 110, 272, 320 commemoratur. Cuius privilegii deperditi maximam partem in diplomate nostro procul dubio iisdem verbis descriptum esse ex eo potissimum appareat, quod diploma nostrum usque ad „Mete autem circuitus Weligrade“ repetit verba fere omnia diplomaticis, quod monasterium in Oslavany a. 1228 nov. 7. ab Otakaro rege accepit; in hoc enim diplomate diserte scriptum est libertates, quae ipso contingantur, easdem esse atque illas, quae monasterio in Velehrad dotaæ sunt. — In priore diplomaticis parte nonnulla ad verbum fere concordant cum diplomate, quod Otokarus rex a. 1207 ecclesiae Olomucensi dedit (num. 59); quae res

eo facillime explicatur, quod privilegium Velehradense deperditum ab eodem auctore atque illud Olomucense conscriptum erat, pag. 323. Autographo A¹ in membranae margine inferiori sinistrorum appensum est filis sericis rubri et flavi coloris Roberti, episcopi Olomucensis, sigillum e cera naturali confectum idem atque in num. 78. Alterum sigillum quod in membranae margine inferiore medio e filis sericis flavis et rubris appendebat, sed iam deperditum est, Otakari regis erat. Sigilla ita appensa sunt, ut in dextro margine inferiore tertio sigillo reliqueretur locus; quod sigillum autem nusquam appensum erat. —